— 1 —

关于做好清明节期间安全防范工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关部门和单位：

清明节将至，为认真贯彻落实省、市、区清明假期安全防

范工作会议精神，确保节日期间全区安全形势稳定，现就有关

事项通知如下：

一要全力抓好重点领域安全生产。聚焦重点行业领域，全

面落实“五防”措施，全力抓好各类事故防范。道路交通领域

要以公墓、陵园、寺庙等祭祀场所和旅游景区、休闲农庄等公

众聚集场所及周边道路为重点，开展全方位安全隐患排查，及

时做好路况预报和引导工作。消防领域要抓好电动自行车、人

员密集场所动火作业、建筑保温材料等专项整治，加强“九小

场所”消防隐患排查整治，打通“生命通道”，严防“小火亡

人”“大火巨灾”。危化领域要加强清明节期间烟花爆竹管控，

组织开展联合检查，严厉打击非法违法行为，特别是严控林区

上坟燃放烟花爆竹行为。工矿领域要全面开展工业企业火灾事

故防控，突出对“园中园、厂中厂”和村级出租物业的整治，

针对违规动火、电气设备和线路问题等引发火灾的共性问题，

— 2 —

推广物防、技防举措，刚性执行停工拉闸断电等火灾事故防控

“硬措施”。燃气领域要加强燃气安全监管，围绕“问题气”

“问题瓶”“问题阀”“问题软管”等安全风险，突出餐饮店

铺等场所，加强燃气安全风险隐患整治。旅游领域要聚焦假期

文化旅游市场升温，加强旅游景区安全管理，做好高风险旅游

项目安全提示。特种设备、农业、水上交通等其他行业领域也

要针对当前安全生产风险特点，从严从实从细落实管控措施，

牢牢守住安全底线。

二要全力抓好清明期间森林防灭火。根据气象预报显示，

清明节期间仍以多云天气为主，气温较高，上坟祭祀、进山踏

青游玩人数将增加，森林防火形势十分严峻。应急、资规、民

政等部门组成的 6 支由区级巡查组要分区分片开展指导服务

和管控巡查，切实做好应急保障工作。全区已优化设置的 118

个检查卡哨，继续开展“鲜花换纸钱”活动，引导群众摒弃焚

香烧纸、燃放鞭炮等习俗，要安排专人进行现场巡查。要针对

性开展宣传工作，通过农民信箱、应急广播、工作群等途径加

强农事、祭祀用火方面的宣传教育，提升和强化群众防火意识。

要加强公墓和历史埋葬点管理，及时全面清理墓区及周边的垃

圾、枯枝杂草等易燃物，降低火灾风险。强化森林防灭火执法

巡查，依法查处违法违规行为，严肃追究相关人员责任，形成

强大震慑作用。全区 128 支专业小分队要严阵以待，靠前驻防，

切实做到以火为令，一旦发生森林火灾，在做好自身防护的基

础上快速反应、重兵投入、高效扑救，严防小火酿成大灾。

三要全力抓好汛前防汛准备。要压紧压实防汛备汛工作责

— 3 —

任，分级分类公布防汛防台抗旱责任人名单，办好“入汛第一

课”，拧紧责任链条。要聚焦“八张风险清单”，按照“汛期

不过、检查不停、整改不止”的要求，加大地质灾害易发区内

人口集聚区、旅游景区、农家乐、各类养殖场、在建重大工程

及农村切坡建房等重点区域风险隐患排查力度，落实各项防范

措施，做到不留盲区、不留死角。要充分发挥“万人大培训”

“防汛防台技能大赛”“防汛减灾大家谈”等活动载体作用，

推进基层体系全域提升。要高效运行“1833”联合指挥体系，

加强气象预警与应急响应联动，强化“135”预警叫应，积极

防范应对局地强降雨，严格执行“三提前三必须”要求，及时

做好人员转移。

四要全力抓好应急值班值守制度。要严格落实节日期间值

班值守各项规定和纪律，严禁离岗、脱岗，特别是森林防灭火

指挥机构、行业监管部门和责任主体单位要配强值班力量，严

格落实 24 小时值班和领导在岗带班制度。要强化信息报送，

确保信息及时性、准确性、有效性，加强备勤力量，确保遇到

突发情况，能够迅速反应，有效应对和处置。要高度重视突发

事件的舆情管控工作，加强信息分析研判，加强与宣传、网信

等部门的沟通对接，杜绝“小事故大舆情”。

绍兴市上虞区安全生产委员会办公室 绍兴市上虞区防灾减灾救灾委员会办公室

2025 年 4 月 2 日